
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

I I  U  V, I  I I  U  и  El П  Н  IL

29 февраля 2024 года № 149-пп

Иркутск

О внесении изменений в раздел II «Паспорт государственной программы 
Иркутской области «Развитие образования» государственной 

программы Иркутской области «Развитие образования»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 29 Положения о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в раздел II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» государственной 
программы Иркутской области «Развитие образования», утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года 
№ 1025-пп, следующие изменения:

1) в таблице 1 «ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ»:
строку «Соисполнители государственной программы» изложить в 

следующей редакции
« Соисполнители 1. Министерство образования Иркутской области

государственной 2. Министерство по молодежной политике
программы Иркутской области.

3. Министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области____________ |»

строку «Финансовое обеспечение реализации государственной

Финансовое 2024 год -  85 453 452,6 тыс. рублей;
обеспечение 2025 год -  77 290 123,8 тыс. рублей;
реализации 2026 год -  81 173 357,9 тыс. рублей
государственной
программы

«

»;

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» изложить в новой 
редакции (прилагается);



2

3) таблицу 3 «ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И 
ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» изложить в новой 
редакции (прилагается);

4) таблицу 4 «ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области

от 29 февраля 2024 года № 149-пп

«Таблица 2
ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ
Ответственный за 

достижение 
показателя

Связь с показателями 
национазьных целей

Информацией 
ная система 

(при 
наличии)

значение год 2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Цель государственной программы: Обеспечение 100 %  д о сту  п н о с т и  качественного образования всех уровней, его востребованности в целях обеспечения потребности социально-экономического развития Иркутской области к 2030 году '

1
Досту пность дошкольного 
образования для детей в возрасте от 3 
до 7 лет

ГП РФ возрастающий % 99.89 2021 100 100 100 100 100 100 100

Госу дарственная программа Российской Федерации «Развитие образования» 
утвержденная постановлением Правительства от 26 декабря 2017 года № 1642: 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 года № 2765 
р «Об утверждении Единого плана по достижению национальных целей развития 

Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года»

министерство 
образования 

Иркутской области

обеспечение 
устойчивого роста 

численности населения 
Российской Федерации

2 Уровень образования вдл возрастающий % 70.95 2023 71.49 72.30 73.67 75.90 77,27 78.08 78.62

Указ Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке 
эффективности деятельности высших должностных лиц су бъектов Российской 

Федерации и деятельности исполнительных органов су бъектов Российской 
Федерации»; Государственная программа Российской Федерации «Развитие 

образования» утверждённая постановлением Правительства от 26 декабря 2017 года 
№ 1642; Распоряжение Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 
года № 2765-р «Об утверждении Единого плана по достижению национальных 
целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый 

период до 2030 года»

министерство 
образования 

Иркутской области

вхождение Российской 
Федерации в число 

десяти веду щих стран 
мира по качеству 

общего образования

3
Эффективность системы выявления, 
поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи

вдл возрастающий % 33.90 2023 36.96 37.08 37.08 37.08 37.08 37.08 37.08

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года». Указ Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 

года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц 
су бъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов 

су бъектов Российской Федерации». Государственная программа Российской 
Федерации «Развитие образования», утверждённая постановлением Правительства 

от 26 декабря 2017 года № 1642; Распоряжение Правительства Российской 
Федерации от 1 октября 2021 года № 2765-р «Об утверждении Единого плана по 
достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 

2024 года и на плановый период до 2030 года»

министерство 
образования 

Иркутской области

эффективность системы 
выявления, поддержки 

и развития 
способностей и 

талантов у детей и 
молодежи

4

Доля выпускников образовательных 
организаций, реализующих 
программы среднего 
профессионального образования, 
занятых по виду деятельности и 
полученным компетенциям

ГП РФ возрастающий % 62.40 2021 62.7 62,8 62.9 62,9 62.9 62.9 62.9
Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования», 

утверждённая постановлением Правительства от 26 декабря 2017 года № 1642; 
Федеральный проект «Профессионалитет»

министерство 
образования 

Иркутской области

обеспечение темпа 
роста валового 

внутреннего продукта 
страны выше 

среднемирового при 
сохранении 

макроэкономической 
стабильности



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области

от 29 февраля 2024 года  Р 149-пп

«Таблица 3
ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

№ п/п
Задачи структурного элемента/ 

отдельного мероприятия

Ответственный за реализацию 
структурного элемента/отдельного 

мероприятия (наименование ИОГВ )

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного 
элемента/отдельного мероприятия

Связь с 
показателями

1 2 3 4 5
Проектная часть

1. Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов
1Л. Региональный проект «Современная школа»

1.1.1.

Обеспечена возможность детям получать 
качественное общее образование в условиях, 
отвечающих современным требованиям, 
независимо от места проживания ребенка

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство строительства 
Иркутской области

создана современная образовательная среда, которая обеспечит возможность детям 
получать качественное общее образование в условиях, отвечающих современным 

требованиям, независимо от места проживания ребенка, будет способствовать 
развитию современных компетенций и навыков у обучающихся

2 ,3

1.1.2.

Обеспечена возможность 
профессионального развития и обучения на 
протяжении всей профессиональной 
деятельности для педагогических 
работников

министерство образования 
Иркутской области

сформирована и функционирует единая федеральная система научно- 
методического сопровождения педагогических работников и управленческих

кадров
2 ,3

1.2. Региональный проект «Успех каждого ребенка»

1.2.1.
Создана и работает система выявления, 
поддержки и развития способностей и 
талантов детей и молодежи

министерство образования 
Иркутской области

обеспечен равный доступ детей к актуальным и востребованным программам 
дополнительного образования, функционирует система выявления и 

сопровождения одаренных детей, а также реализуется программа ранней 
профориентации обучающихся

3



1 2 3 4 5
1.3. Региональный проект «Цифровая образовательная среда»

1.3.1.
Создана и внедрена в общеобразовательных 
организациях цифровая образовательная 
среда

министерство образования 
Иркутской области

образовательные организации общего и 
профессионального образования оснащены (обновили) материально-технической 
базой с целью внедрения цифровой образовательной среды, что позволит создать 

условия для внедрения новых образовательных технологий, позволяющих 
осваивать основные и дополнительные образовательные программы с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, обеспечив, 

в том числе взаимодействие обучающихся и педагогов, обновление примерных 
основных образовательных программ общего образования, создание и внедрение в 

образовательную деятельность цифровых учебно-методических комплексов и 
цифрового образовательного контента

3,4

1.3.2.
Обеспечение реализации цифровой 
трансформации системы образования

министерство образования 
Иркутской области

обеспечено предоставление равного доступа к информационно-сервисным 
ресурсам всем участникам отношений в сфере образования 3,4

1.4. Региональный проект «Содействие занятости»

1.4.1.
Дети в возрасте от полутора до трех лет 
имеют возможность получать дошкольное 
образование

министерство образования 
Иркутской области

обеспечена доступность дошкольного образования за счет улучшения 
инфраструктуры 1

1.5. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»

1.5.1.
Обеспечено функционирование системы 
патриотического воспитания граждан 
Российской Федерации

министерство образования 
Иркутской области

создание условий для повышения гражданской ответственности за судьбу страны, 
повышения уровня консолидации общества для решения задач обеспечения 
национальной безопасности и устойчивого развития Российской Федерации, 

укрепления чувства сопричастности граждан к великой истории и культуре России, 
обеспечения преемственности поколений россиян, воспитания гражданина, 
любящего свою Родину и семью, имеющего активную жизненную позицию

2

1.6. Региональный проект «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы в Иркутской области»



1 2 3 4 5

1.6.1.
Обеспечена реализация государственного 
гражданского заказа на БАС на период до 
2030 года

министерство образования 
Иркутской области

оснащение общеобразовательных организаций и образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального 

образования, оборудованием для реализации образовательных процессов в сфере 
разработки, производства и эксплуатации беспилотных авиационных систем

2,3

2. Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, не входящих в состав национальных проектов

2.1. Региональный проект «Модернизация школьных систем образования Иркутской области»

2.1.1.

Реализация мероприятий по капитальному 
ремонту зданий общеобразовательных 
организаций Иркутской области, 
включенных в региональный проект, и их 
оснащение средствами обучения и 
воспитания

министерство образования 
Иркутской области

приведение в нормативное техническое состояние общеобразовательных 
организаций и создание комфортной, безопасной среды для детей 2,3

2.1.2.

Реализация мероприятий по 
благоустройству территорий 
муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области, 
участвовавших в реализации мероприятий 
регионального проекта

министерство образования 
Иркутской области

улучшение санитарного и эстетического состояния территорий, прилегающих к 
зданиям и сооружениям общеобразовательных организаций 2, 3

3. Региональные проекты, не направленные на реализацию федеральных проектов
3.1. Региональный проект «Строительство, приобретение, реконструкция, а также проведение капитальных ремонтов образовательных организаций

Иркутской области»

3.1.1.
Создание новых мест в образовательных 
организациях Иркутской области (исходя из 
прогнозируемой потребности)

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство строительства 
Иркутской области

создание дополнительных мест обеспечит возможность детям получать 
качественное образование в условиях, отвечающих современным требованиям, 

независимо от места проживания ребенка
1, 2, 3

3.1.2.

Обеспечение соответствия материально- 
технического состояния образовательных 
организаций Иркутской области 
нормативным требованиям 
законодательства

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство здравоохранения 
Иркутской области; 

министерство строительства 
Иркутской области; 

министерство культуры 
Иркутской области

реализация мероприятий позволит увеличить число образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, приведенных в нормативное 

техническое состояние, что обеспечит возможность получать качественное 
образование в условиях, отвечающих современным требованиям

1,2, 3 ,4



4

1 2 3 4 5

3.2. Региональный проект «Создание условий по обеспечению безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность»

3.2.1.

Создание условий для обеспечения 
безопасности обучающихся во время 
пребывания в организации, 
осуществляющей образовательную 
деятельность

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство здравоохранения 
Иркутской области; 

министерство культуры 
Иркутской области

создание эффективной системы безопасности контингента сотрудников и 
обучающихся, зданий, сооружений, территории образовательных организаций, 

обеспечивающей недопущение воздействия факторов субъективного, природного и
техногенного характера

1,2, 3 ,4

4. Ведомственные проекты

4.1. Ведомственный проект "Развитие инфраструктуры образования для всестороннего развития ребенка»

4.1.1.

Развитие инфраструктуры образования для 
всестороннего развития ребенка 
(повышение качества, конкурентности и 
уровня ресурсного обеспечения системы 
дошкольного, общего и профессионального 
образования Иркутской области)

министерство образования Иркутской 
области

образовательные организации общего образования обновили материально- 
техническую базу с целью реализации образовательных программ дошкольного 

образования, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, разработанных в соответствии с обновленными федеральными 

государственными образовательными стандартами

1 ,2 ,3

Процессная часть

5. Комплексы процессных мероприятий

5.1. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление дошкольного, общего и дополнительного образования в Иркутской области»

5.1.1.

Реализация прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного и начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в образовательных 
организациях Иркутской области, 
обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
Иркутской области, организации 
предоставления доступного и качественного 
дополнительного образования детей в 
организациях осуществляющих 
образовательную деятельность

министерство образования 
Иркутской область; 

министерство культуры 
Иркутской области

в образовательных организациях созданы условия для реализации 
образовательных программ дошкольного образования, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, разработанных в соответствии с 
обновленными федеральными государственными образовательными стандартами, 

обеспечения дополнительного образования детей

1 ,2 ,3



1 2 3 4 5

5.1.2.

Внедрение системы моральных и 
материальных стимулов поддержки 
педагогических работников 
общеобразовательных организаций

министерство образования 
Иркутской области

обеспечено развитие системы поддержки и стимулирования педагогических 
работников. Повышена социальная значимость и престиж педагогической 

профессии, в т.ч. посредством проведения всероссийских конкурсов 
профессионального мастерства

2

5.1.3.

Повышение качества образования на основе 
комплекса мониторингов системы 
образования в части оценки качества 
реализации общеобразовательных программ

министерство образования 
Иркутской области

обеспечено совершенствование системы образования через формирование и 
развитие механизмов управления качеством образования на региональном уровне с 

учетом результатов оценочных процедур оценки качества образования
2

5.2. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий, способствующих полноценному развитию каждого обучающегося, в том числе путем организации питания в образовательных
организациях Иркутской области»

5.2.1.

Созданы условия, способствующие 
полноценному воспитанию и развитию 
каждого обучающегося, осваивающего 
образовательные программы общего 
образования

министерство образования Иркутской 
области

обеспечены условия, способствующие формированию мотивации к здоровому 
образу жизни. Созданы условия для воспитания у обучающихся культуры 

здорового питания, поддержания здоровья школьников
2

5.2.2.

Комплексная социальная поддержка 
обучающихся, в том числе детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 
государственных образовательных 
организаций Иркутской области

министерство образования Иркутской 
области;

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 

области; 
министерство здравоохранения 

Иркутской области; 
министерство культуры 

Иркутской области

улучшение качества жизнедеятельности и создание благоприятной среды для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа, в целях 

достижения личного и профессионального успеха
2 ,4

5.3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы подготовки кадров для Иркутской области»

5.3.1.

Обеспечена возможность 
профессионального развития и обучения на 
протяжении всей профессиональной 
деятельности работников образования

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство здравоохранения 
Иркутской области; 

министерство культуры 
Иркутской области

работникам образования предоставлены возможности для профессионального
роста 2, 3 ,4



1 2 3 4 5

5.3.2.

Стимулирование студентов 
профессиональных образовательных 
организаций и образовательных 
организаций высшего образования в целях 
их дальнейшего трудоустройства и 
закрепления на территории Иркутской 
области

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство культуры 
Иркутской области

кадровое обеспечение экономики Иркутской области 4

5.3.3.

Профессиональная ориентация, 
профессиональное обучение граждан по 
наиболее востребованным и перспективным 
профессиям Иркутской области

министерство образования 
Иркутской области

кадровое обеспечение экономики Иркутской области 4

5.4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие профессионального образования»

5.4.1.

Обеспечена возможность обучающимся 
образовательных организаций, 
реализующих программы среднего 
профессионального образования и 
профессионального обучения, получить 
профессиональное образование, 
соответствующее требованиям экономики и 
запросам рынка труда

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство культуры 
Иркутской области, 

министерство здравоохранения 
Иркутской области; 

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 

области

учет потребностей регионального рынка труда при определении направлений 
подготовки кадров при реализации программ среднего профессионального 
образования, направленный на повышение востребованности выпускников 
профессиональных образовательных организаций и их трудоустройства по 

полученной специальности/профессии

4

5.4.2.

Внедрение системы моральных и 
материальных стимулов поддержки 
педагогических работников 
профессиональных организаций

министерство образования 
Иркутской области; 

министерство культуры 
Иркутской области; 

министерство здравоохранения 
Иркутской области; 

министерство социального развития, 
опеки и попечительства 

Иркутской области; 
министерство спорта 
Иркутской области

повышение закрепляемости педагогических кадров в системе образования, 
профессиональное развитие педагогов, повышение престижа профессии педагога 2 ,4



7

1 2 3 4 5

5.4.3.
Образовательные программы 
профессионалитета создаются во 
взаимодействии с работодателями

министерство образования Иркутской 
области

обеспечение кадровой потребности экономики Иркутской области, повышение 
доли трудоустроенных выпускников профессиональных образовательных 
организаций на предприятия реального сектора экономики, обеспечение 

соответствия качества подготовки специалистов требованиям работодателей

4

5.5. Комплекс процессных мероприятий«Реализация мероприятий для обучающихся и молодежи»

5.5.1.
Создана и работает система выявления, 
поддержки и развития способностей и 
талантов детей и молодежи

министерство образования Иркутской 
области

обеспечен равный доступ детей к актуальным и востребованным программам 
дополнительного образования, функционирует система выявления и 

сопровождения одаренных детей, а также реализуется программа ранней 
профориентации обучающихся

3

5.6. Комплекс процессных мероприятий «Государственная политика в сфере образования»

5.6.1.
Обеспечена комплексная психолого
педагогическая система сопровождения 
участников образовательных отношений

министерство образования Иркутской 
области

созданы условия, благоприятно влияющие на целостное развитие личности детей, 
содействующих развитию его способностей 1,2, 3 ,4

5.6.2.
Инфраструктурное сопровождение 
Цифровой трансформации системы 
образования Иркутской области

министерство образования Иркутской 
области

обеспечена бесперебойная работа региональных государственных 
информационных систем, способствующая росту показателя "Цифровой зрелости" 

отрасли "Образование (общее)", а также увеличению доли социально значимых 
услуг в сфере образования доступных в электронном виде

1,2, 3 ,4

5.6.3.

Сформирована система управления 
качеством образования на основе 
мониторинга данных о состоянии системы 
образования

министерство образования Иркутской 
области

сохранение высокого уровня удовлетворенности населения образованием в 
результате эффективного управления на основе данных о системе образования 2

5.6.4. Развитие конкурентной среды в системе 
образования

министерство образования Иркутской 
области

реализация мероприятий по повышению эффективности, качества и доступности 
образовательной деятельности, способствующих достижению соответствия 

результатов освоения обучающимися образовательных программ современным 
требованиям в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами

2

5.6.5.

Обеспечение эффективного управления и 
реализация контрольно-надзорных функций 
и государственных услуг сферы 
образования в Иркутской области

министерство образования Иркутской 
области

исполнение в полном объеме и качественно переданных полномочий Российской 
Федерации по федеральному государственному контролю (надзору) в сфере 

образования, лицензированию и государственной аккредитации образовательной 
деятельности, подтверждению документов об образовании и (или) о квалификации. 

Обеспечение функционирования подконтрольных образовательных организаций, 
расположенных на территории Иркутской области, в соответствии с действующим 

законодательством в сфере образования

1,2, 3 ,4



1 2 3 4 5

5.6.6.

Обеспечение мер поддержки детям 
участников специальной военной операции, 
обучающимся на первом курсе по 
образовательным программам высшего 
образования

министерство образования Иркутской 
области

поддержка детей военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 
федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, лиц, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задач и 
в период проведения специальной военной операции

X



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области

от 29 февраля 2024 года № 149-пп

«Таблица 4
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

N п/п

Наименование программы, 
структурного элемента программы,

Ответственный
Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

отдельного мероприятия 
государственной программы

исполнитель,
соисполнители 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего, в том числе: 85 453 452,6 77 290 123,8 81 173 357,9

всего предусмотрено в областном бюджете 
(далее -ОБ)

84 600 574,5 76 650 396,1 79 751 054,3

Областной бюджет (далее - ОБ) 76 385 323,2 72 324 479,5 75 977 230,6

Всего

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - 
при наличии, в том числе:

8 096 051,3 4 325916,6 3 773 823,7

предусмотрено в ОБ 8 096 051,3 4 325 916,6 3 773 823,7

Бюджеты муниципальных образований 
Иркутской области - при наличии (далее - МБ)

852 878,1 639 727,7 1 422 303,6

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в 
том числе:

119 200,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 119 200,0 0,0 0,0

Государственная программа Всего, в том числе: 78 233 379,4 74 602 436,5 74 080 925,4

Иркутской области предусмотрено в ОБ 77 747 857,1 74 108 196,1 73 760 748,4
«Развитие образования» ОБ 72 513 470,7 69 806 699,7 70 011 344,9

министерство 
образования 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 5 234 386,4 4 301 496,4 3 749 403,5

предусмотрено в ОБ 5 234 386,4 4 301 496,4 3 749 403,5
МБ 485 522,3 494 240,4 320 177,0
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 5 914 462,5 1 379 720,3 5 783 835,3

предусмотрено в ОБ 5 547 106,7 1 234 233,0 4 681 708,7

министерство 
строительства 

Иркутской области

ОБ 2 590 662,0 1 234 233,0 4 681 708,7
ФБ - при наличии, в том числе: 2 837 244,7 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 2 837 244,7 0,0 0,0
МБ 367 355,8 145 487,3 1 102 126,6
ИИ - при наличии, в том числе: 119 200,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 119 200,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 80 112,5 80 112,5 80 112,5

предусмотрено в ОБ 80 112,5 80 112,5 80 112,5

министерство ОБ 78 354,8 78 354,8 78 354,8
социального развития, 

опеки и 
попечительства

ФБ - при наличии, в том числе: 1 757,7 1 757,7 1 757,7

предусмотрено в ОБ 1 757,7 1 757,7 1 757,7

Иркутской области МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 648 185,3 642 185,3 643 720,5

предусмотрено в ОБ 648 185,3 642 185,3 643 720,5

ОБ 634 569,0 628 569,0 630 104,2
министерство 

здравоохранения 
Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 13 616,3 13 616,3 13 616,3

предусмотрено в ОБ 13 616,3 13 616,3 13 616,3

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 576 258,3 584 614,6 583 709,6

предусмотрено в ОБ 576 258,3 584 614,6 583 709,6

ОБ 568 266,7 576 623,0 575 718,0

министерство ФБ - при наличии, в том числе: 7 991,6 7 991,6 7 991,6
культуры Иркутской 

области
предусмотрено в ОБ 7 991,6 7 991,6 7 991,6

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 1 054,6 1 054,6 1 054,6

предусмотрено в ОБ 1 054,6 1 054,6 1 054,6

ОБ 0,0 0,0 0,0

министерство спорта 
Иркутской области ФБ - при наличии, в том числе: 1 054,6 1 054,6 1 054,6

предусмотрено в ОБ 1 054,6 1 054,6 1 054,6

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего, в том числе: 3 757 091,5 2 486 803,2 1 909 023,5

предусмотрено в ОБ 3 551 236,7 2 257 159,2 1 861 175,5

ОБ 2 094 551,0 1 667 743,8 1 644 124,3
министерство 
образования 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 1 456 685,7 589 415,4 217051,2

предусмотрено в ОБ 1 456 685,7 589 415,4 217 051,2

МБ 205 854,8 229 644,0 47 848,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 5 914 462,5 1 379 720,3 5 783 835,3

предусмотрено в ОБ 5 547 106,7 1 234 233,0 4 681 708,7

ОБ 2 590 662,0 1 234 233,0 4 681 708,7

министерство ФБ - при наличии, в том числе: 2 837 244,7 0,0 0,0
строительства 

Иркутской области
предусмотрено в ОБ 2 837 244,7 0,0 0,0

МБ 367 355,8 145 487,3 1 102 126,6

ИИ - при наличии, в том числе: 119 200,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 119 200,0 0,0 0,0

1. Проектная часть Всего, в том числе: 160 817,2 160 817,2 162 352,4

предусмотрено в ОБ 160 817,2 160 817,2 162 352,4

ОБ 160 817,2 160 817,2 162 352,4

министерство ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
здравоохранения 

Иркутской области предусмотрено е ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 36 597,1 38 376,6 37 471,6

предусмотрено в ОБ 36 597,1 38 376,6 37 471,6

ОБ 36 597,1 38 376,6 37 471,6

министерство 
культуры Иркутской 

области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 1 8 9 10 11

Всего, в том числе: 320 170,4 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 320 1 70,4 0,0 0,0

ОБ 23 306,9 0,0 0,0
министерство 
образования 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 296 863,5 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 296 863,5 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

Региональный проект «Современная предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
1.1. школа» Всего, в том числе: 4 134 941,4 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 3 910 000,4 0,0 0,0

ОБ 1 072 755,7 0,0 0,0
министерство ФБ - при наличии, в том числе: 2 837 244,7 0,0 0,0

Иркутской области предусмотрено в ОБ 2 837244 ,7 0,0 0,0

МБ 224 941,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 141 150,5 276 583,2 125 815,6

предусмотрено в ОБ 118 133,5 100 645,9 100 645,9

ОБ 93 524,7 100 645,9 100 645,9

1.2.
Региональный проект «Успех каждого

министерство 
образования 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 24 608,8 0,0 0,0

ребенка» предусмотрено в ОБ 24 608,8 0,0 0,0

МБ 23 017,0 175 937,3 25 169,7

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0.0 0.0 0,0

Всего, в том числе: 156 352,4 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 156 352,4 0,0 0.0

ОБ 6 254,1 0,0 0,0

1.3.
Региональный проект «Цифровая

министерство
образования

ФБ - при наличии, в том числе: 150 098,3 0,0 0,0

образовательная среда» Иркутской области предусмотрено в ОБ 150 098,3 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0.0



1 2 3 4 5 6 1 8 9 10 11

Всего, в том числе: 4 442,3 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 4 442,3 0,0 0,0

ОБ 177,7 0,0 0,0

1.4. Региональный проект «Содействие министерство 
образования 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 4 264,6 0,0 0,0
занятости» предусмотрено в ОБ 4 264,6 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 216 899,5 216 899,5 262 190,7

предусмотрено в ОБ 216 899,5 216 899,5 262 190,7

ОБ 8 676,1 8 676,1 94 388,7

1.5.
Региональный проект «Патриотическое 
воспитание граждан Российской 
Федерации»

министерство 
образования 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 208 223,4 208 223,4 167 802,0

предусмотрено в ОБ 208 223,4 208 223,4 167 802,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0.0 0,0

Всего, в том числе: 285 549,4 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 285 549,4 0,0 0,0

Региональный проект «Стимулирование 
спроса на отечественные беспилотные

ОБ 11 422,1 0,0 0,0

1.6.
министерство 
образования 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 274 127,3 0,0 0,0

авиационные системы в Иркутской 
области»

предусмотрено в ОБ 274 127,3 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 1 190 019,5 559 950,4 82 744,0

предусмотрено в ОБ 1 071 427,7 522 181,5 76 951,9

ОБ 572 927,9 140 989,5 27 702,7

1.7.
Региональный проект «Модернизация 
школьных систем образования 
Иркутской области»

министерство 
образования 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 498 499,8 381 192,0 49 249,2

предусмотрено в ОБ 498 499,8 381 192,0 49 249,2

МБ 118 591,8 37 768,9 5 792,1

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0.0 0.0 0.0



1 2 3 4 5 6 1 8 9 10 11

Всего, в том числе: 683 655,2 1 009 451,3 1 009 451,3

предусмотрено в ОБ 683 655,2 1 009 451,3 1 009 451,3

ОБ 683 655,2 1 009 451,3 1 009 451,3

министерство
образования

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0
Иркутской области

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 160 817,2 160 817,2 160 817,2

предусмотрено в ОБ 160817,2 160 817,2 160 817,2

ОБ 160 817,2 160 817,2 160 817,2

министерство ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
здравоохранен ия 

Иркутской области предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0
Региональный проект «Строительство, 
приобретение, реконструкция, а также ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

1.8. проведение капитальных ремонтов 
образовательных организаций 
Иркутской области»

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 1 779 521,1 1 379 720,3 5 783 835,3

предусмотрено в ОБ 1 637 106,3 1 234 233,0 4 681 708,7

ОБ 1 517 906,3 1 234 233,0 4 681 708,7
министерство 
строительства 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0.0 0,0

МБ 142 414,8 145 487,3 1 102 126,6

ИИ - при наличии, в том числе: 119 200,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 119 200,0 0.0 0,0

Всего, в том числе: 21 980,4 38 145,5 37 471,6

предусмотрено в ОБ 21 980,4 38 145,5 37 471,6

ОБ 21 980,4 38 145,5 37 471,6
министерство 

культуры Иркутской 
области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0.0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 402 332,0 221 389,1 221 389,1

предусмотрено в ОБ 363 441,3 221 389,1 221 389,1

ОБ 363 441,3 221 389,1 221 389,1
министерство 
образования 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 38 890,7 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0.0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 0,0 0,0 1 535,2

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 / 535,2

Региональный проект «Создание ОБ 0,0 0,0 1 535,2

1.9.
условий по обеспечению безопасности 
обучающихся во время пребывания в 
организации, осуществляющей 
образовательную деятельность»

министерство 
здравоохранения 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0.0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0.0 0.0 0,0

Всего, в том числе: 14 616,7 231,1 0,0

предусмотрено в ОБ 14 616,7 231,1 0,0

ОБ 14616,7 231,1 0,0
министерство ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

культуры Иркутской 
области предусмотрено в ОБ 0.0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0.0 0,0

Всего, в том числе: 356 520,3 202 529,7 207 432,8

предусмотрено в ОБ 331 165,0 186 591,9 190 546,6

ОБ 331 165,0 186 591,9 190 546,6

1.10.
Ведомственный проект «Развитие 
инфраструктуры образования для 
всестороннего развития ребенка»

министерство 
образования 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 25 355,3 15 937,8 16 886,2

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0.0 0.0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2. Процессная часть

министерство 
образования 

Иркутской области

Всего, в том числе: 74 476 287,9 72 115 633,3 72 171 901,9

предусмотрено в ОБ 74 196 620,4 71 851 036,9 71 899 572,9

ОБ 70418919 ,7 68 138 955,9 68 367 220,6

ФБ - при наличии, в том числе: 3 777 700,7 3 712081,0 3 532 352,3

предусмотрено в ОБ 3 777 700,7 3 712 081,0 3 532 352,3

МБ 279 667,5 264 596,4 272 329,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

министерство 
социального развития, 

опеки и 
попечительства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 80 112,5 80 112,5 80 112,5

предусмотрено в ОБ 80 112,5 80 112,5 80 112,5

ОБ 78 354,8 78 354,8 78 354,8

ФБ - при наличии, в том числе: 1 757,7 1 757,7 1 757,7

предусмотрено в ОБ 1 757,7 1 757,7 1 757,7

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

министерство 
здравоохранен ия 

Иркутской области

Всего, в том числе: 487 368,1 481 368,1 481 368,1

предусмотрено в ОБ 487 368,1 481 368,1 481 368,1

ОБ 473 751,8 467 751,8 467 751,8

ФБ - при наличии, в том числе: 13 616,3 13 616,3 13 616,3

предусмотрено в ОБ 13 616,3 13 616,3 13 616,3

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

министерство 
культуры Иркутской 

области

Всего, в том числе: 539 661,2 546 238,0 546 238,0

предусмотрено в ОБ 539 661,2 546 238,0 546 238,0

ОБ 531 669,6 538 246,4 538 246,4

ФБ - при наличии, в том числе: 7 991,6 7 991,6 7 991,6

предусмотрено в ОБ 7 991,6 7 991,6 7 991,6

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

министерство спорта 
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 054,6 1 054,6 1 054,6

предусмотрено в ОБ 1 054,6 1 054,6 1 054,6

ОБ 0,0 0,0 0,0

ФБ - при наличии, в том числе: 1 054,6 1 054,6 1 054,6

предусмотрено в ОБ 1 054,6 1 054,6 1 054,6

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

2.1.

Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление дошкольного, общего 
и дополнительного образования в 
Иркутской области»

министерство 
образования 

Иркутской области

Всего, в том числе: 63 471 647,2 61 193 844,0 61 193 758,4

предусмотрено в ОБ 63 471 647,2 61 193 844,0 61 193 758,4

ОБ 61 370 527,8 59 092 724,6 59 092 639,0

ФБ - при наличии, в том числе: 2 101 119,4 2 101 119,4 2 101 119,4

предусмотрено в ОБ 2 101 119,4 2 101 119,4 2 101 119,4

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

министерство 
культуры Иркутской 

области

Всего, в том числе: 85 571,1 88 171,5 88 171,5

предусмотрено в ОБ 85 571,1 88171.5 88 171,5

ОБ 85 571,1 88 171,5 88 171,5

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

2.2.

Комплекс процессных мероприятий 
«Создание условий, способствующих 
полноценному развитию каждого 
обучающегося, в том числе путем 
организации питания в 
образовательных организациях 
Иркутской области»

министерство 
образования 

Иркутской области

Всего, в том числе: 3 746 206,4 3 545 353,9 3 600 166,1

предусмотрено в ОБ 3 466538.9 3 280 757,5 3 327 837,1

ОБ 2 012 824,5 1 896 371,9 2 124 508,8

ФБ - при наличии, в том числе: 1 453 714,4 1 384 385,6 1 203 328,3

предусмотрено в ОБ I 453 714,4 / 384 385,6 / 203 328,3

МБ 279 667,5 264 596,4 272 329,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0.0 0.0



10

1 2 3 4 5 6 1 8 9 10 11
Всего, в том числе: 6 326,8 6 326,8 6 326,8

предусмотрено в ОБ 6 326,8 6 326,8 6 326,8
министерство ОБ 6 326,8 6 326,8 6 326,8

социального развития, ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0
опеки и

предусмотрено в ОБ 0,0 0.0 0,0

Иркутской области МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 1 445,5 1 445,5 7 445,5

предусмотрено в ОБ 7 445,5 7 445,5 7 445,5

ОБ 1 445,5 1 445,5 1 445,5
министерство 

культуры Иркутской 
области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0.0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 35 766,9 35 766,9 35 766,9

предусмотрено в ОБ 35 766,9 35 766,9 35 766,9

ОБ 35 766,9 35 766,9 35 766,9
министерство 

здравоохранения 
Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0.0 0,0

Всего, в том числе: 158 627,2 161 606,9 161 820,3

предусмотрено в ОБ 158 627,2 161 606,9 161 820,3

ОБ 158 627,2 161 606,9 161 820,3

2.3.
Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие системы подготовки кадров

министерство
образования ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

для Иркутской области» Иркутской области
предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0.0 0,0 0,0



11

1 2 3 4 5 6 1 8 9 10 11

Всего, в том числе: 984,2 984,2 984,2

предусмотрено в ОБ 984,2 984,2 984,2

ОБ 984,2 984,2 984,2
министерство 

культуры Иркутской ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

области предусмотрено в ОБ 0,0 0.0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 1 000,0 1 000,0 1 000,0

предусмотрено в ОБ /  000.0 I 000,0 1 000,0

ОБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0
министерство ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

Иркутской области предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 6 442 698,7 6 558 335,3 6 558 335,3

предусмотрено в ОБ 6 442 698,7 6 558335.3 6 558 335,3

ОБ 6 251 318,3 6 364 630,6 6 364 630,6
министерство 
образования 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 191 380,4 193 704,7 193 704,7

предусмотрено в ОБ 191 380,4 193 704,7 193 704,7

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

2.4.
Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие профессионального 
образования»

Всего, в том числе: 73 785,7 73 785,7 73 785,7

предусмотрено в ОБ 73 785,7 73 785,7 73 785,7

ОБ 72 028,0 72 028,0 72 028,0

министерство 
социального развития.

ФБ - при наличии, в том числе: 1 757,7 1 757,7 1 757,7

опеки и 
попечительства предусмотрено в ОБ / 757,7 1 757,7 1 757,7

Иркутской области
МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0.0



12

1 2 3 4 5 6 1 8 9 10 11

Всего, в том числе: 445 660,4 449 636,8 449 636,8

предусмотрено в ОБ 445 660,4 449 636.8 449 636,8

ОБ 437 668,8 441 645,2 441 645,2

министерство 
культуры Иркутской 

области

ФБ - при наличии, в том числе: 7 991,6 7 991,6 7 991,6

предусмотрено в ОБ 7 991,6 7 991,6 7 991,6

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 450 601,2 444 601,2 444 601,2

предусмотрено в ОБ 450 601,2 444 601,2 444 601,2

ОБ 436 984,9 430 984,9 430 984,9
министерство ФБ - при наличии, в том числе: 13 616,3 13 616,3 13 616,3

Иркутской области предусмотрено в ОБ 13 616,3 13 616,3 13 616,3

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0.0 0,0

Всего, в том числе: 1 054,6 1 054,6 1 054,6

предусмотрено в ОБ 1 054,6 1 054,6 1 054,6

ОБ 0,0 0,0 0,0

министерство спорта ФБ - при наличии, в том числе: 1 054,6 1 054,6 1 054,6

Иркутской области предусмотрено в ОБ 1 054,6 1 054.6 1 054.6

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего, в том числе: 121 303,0 119 303,0 119 303,0

предусмотрено в ОБ 121 303,0 119 303,0 119 303,0

Комплекс процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий для 
обучающихся и молодежи»

министерство 
образования 

Иркутской области

ОБ 121 303,0 119 303,0 119 303,0

2.5. ФБ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0.0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего, в том числе: 535 805,4 537 190,2 538 518,8

предусмотрено в ОБ 535 805,4 537 190,2 538 518,8

ОБ 504 318,9 504 318,9 504 318,9

2.6.
Комплекс процессных мероприятий 
«Государственная политика в сфере 
образования»

министерство 
образования 

Иркутской области

ФБ - при наличии, в том числе: 31 486,5 32 871,3 34 199,9

предусмотрено в ОБ 31 486,5 32 871,3 34 199,9

МБ 0,0 0,0 0,0

ИИ - при наличии, в том числе: 0,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 0,0 0,0 0,0


